

# ORĘDOWNIK.

**ORĘDOWNIK**  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEDPOŻAZA KWARTAŁNA**  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pozostać 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGŁOSZENIA**  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego ogłoszenia.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Krystyna pańny  
Jutro: Jakóba apostoła

Poznań, Czwartek 24 Lipca 1879.

Wschód słońca 4,8, zachód 8,4.  
Długość dnia 15 god. 55 min

Poznań, 23. lipca.

— \* **Przy** ostatnich wyborach do reprezentacji miejskiej zgłaszali się do nich także tacy, którzy nie mieli prawa do wyborów. Któż więc ma prawo do głosowania na reprezentantów miejskich? Stanowi o tem w ogólnych zarysach § 5. Ordyancyi miejskiej, który powiada, że „prawo obywatelskie przylega na prawie brania udziału w wyborach, piastowaniu bezpłatnych urzędów i zastępowaniu gminy.”

Każdy pruski poddany zyskuje te prawa, jeśli od roku

- 1) mieszka w okręgu miejskim i do gminy miejskiej należy;
- 2) nie pobiera wsparcia z kas publicznych,
- 3) zapłacił na niego przypadające podatki, i oprócz tego albo
  - a) posiada dom w okręgu miejskim, albo
  - b) prowadzi stały proceder, jako główny środek zarobkowy, a w miastach ponad 10,000 mieszkańców zatrudnia samodzielnie przynajmniej dwóch pomocników, albo
  - c) opłaca klasyfikowany podatek dochodowy, albo
  - d) klasycznego rocznie przynajmniej 4 talary (12 mk.) opłaca. W miastach pobierających cła od rzem. i mława może magistrat ustanowić normę podług zasad regulujących podatki klasyczny.

Porzuceni są praw obywatelskich: którzy na mocy wyroku stracili prawa honorowe; oskarżeni o zbrodni albo przewinięcie, pociągające za sobą utratę obywatelskich praw honorowych, i ci, którzy popadli w konkurs, a nie zaspokoiłi jeszcze swoich wierzycieli (§ 7).

Wobec są główniejsze przepisy, nadające prawa wyborcze do reprezentacji miejskiej. Niezbędny są warunkiem jest, żeby mógł głosować, trzeba być zapisanym w liście wyborów, wyłożonej na Ratuszu od 15.—30. lipca. W nym § 5. litera d, zachodzi tu i ówdzie pewne zmiany, o których na miejscu dowiedzieć się można. W Poznaniu na mocy właśnie tego paragrafu 5, ma być do prawa obywatelskiego zapisany każdy, kto przynajmniej opłaca podatek w stopniu II, a więc najmniejszej 6 marek klasycznego, a razem z dochodem od 1—2 wanaście marek, i jeśli ma resztę warunków moralnych za sobą.

Niechaj też nikt nie odklada na koniec zajęcia w liście wyborów, czy jego tam zapisane nazwisko, bo czas już krótki, przez który lista wyłożona, a mianowicie w przypadku, gdyby nazwiska nie było w liście potrzebna kilka dni, by postarać się o zapisanie nazwiska.

A zatem, kto chce mieć korzyść z prawa obywatelskiego, musi wypełnić obowiązki obywatelskie i nie żałować trudu. Nadba obywateliwością, a cesz się gorliwie!

— W sprawie ośców w pisaną nam

z § 7, 20. lipca.

W 73 numerze „Orędownika” występują, że cech stolarski w Środzie na zebraniu, odbytem dnia 18. czerwca br., polski projekt ustawy poznański przyjął, jednakże ze zmianą paragrafu ósmego. Cech stolarski bierze głównie nowostawujących do cechu w obronę i powiada, że nie można żądać, aby w dniu następnym stuleciu nowostawujący dopiero po roku należeli do cechu niż po tygodniu głosowania osiągnęli.

Mysł szlachetna nie ma co mówić. Jednakże nie tutaj owe zło w paragrafie ósmym leży.

Głównie chodzi w tym paragrafie o członków, którzy kilkanaście lat do cechu należeli, a na starość dorobczy są majątki, procedem swego poprzedzali, a takich mamy nieomal w każdym cechu kilkoro.

Wiem obłudnym, obyczajom i zobowiązaniem płacą regularnie składki kwartałną, a tem samem do cechu należą.

Lecz cóż? kiedy właśnie tym doświadczonym członkom w cechu głośnie zabierać nie wolno, bo nie prowadził przez ciąg ostatnich roku samodzielnie procedera swego.

Powtórn, ani do Zarządu ebrać, pomimo zaufania, ich nie można, bo paragraf 22 teje ustawy wyraźnie powiada, że członków Zarządu zbiera zebranie cechowe z grona członków do głosowania uprawnionych, a uprawnionych do głosowania podług § 8 jest tylko ten, który przez ciąg ostatniego upłytniego roku, licząc od dnia tegoż zebrania wstecz, proceder samodzielnie prowadził.

Przynajm nie każdy rzemieślnik przynaj, że członek Zarządu nieprowadzący proceder więcej poświęcić czasu może dla spraw cechowych, jak ten, który przy warstwie za oczytni „chleb pracować musi.”

Wreszcie nadmieniam, że skreślając w § 8 słowa, „który przez ciąg ostatniego upłytniego roku, licząc od dnia tegoż zebrania wstecz, proceder samodzielnie prowadził” nie tylko „młodym, ale nawet i starym członkom sprawiedliwość wymierzona została.

U ma w Środzie, wyjąwszy dwóch cechow, które jeszcze o reformowaniu ustaw nie myśla, przyjęły wszystkie cechy ze zmianą § 8 polski projekt ustawy poznański.

— Z kabiszyna odbieramy gołosowne, a przez Cechow Towarzystwa Przemysłowego podpisane oświadczenie, iż „korespondencya z nad Noteci, w nr. 84 naszego pisma umieszczona, zawiera fałsze i dąży widocznie do rozdwojenia Towarzystwa Przemysłowego, które jak tego dowodzą podpisy, zupełnie jest ze swojej inteligencji zadolowen, i tylko tego sobie życzy, ażeby na przyszłość rozczuła, na zebrania i zabawy towarzystwa naczęła.”

Oświadczanie to chętnie umiemyśmy, ale jesteśmy zdania, że jeżeli istota jest nazwa korespondencya „z nad Noteci” zawierała fałsze, to je należało wyznaczyć i sprostaować, gdyż tylko wtedy mogłaby wiedzieć po owej stronie szlachetność i prawda. Otrzymaliśmy zaś jej nie możemy, ani nie potrzebujemy, gdyż korespondencya ta zawiera nie nasze zdanie i przekonanie, lecz osobisty sąd korespondenta, który jest i pozostaje jego własnością. Ze Redakcyi „Orędownika” nie może Duchem św. wiedzieć, co się dzieje w wszystkich zakątkach Krainstwa, i musi spuszczając się na podpisem stwierdzone opisy wyżej korespondentów, każdem rozsądnym człowiekiem wie, lub przynajmniej wiedzieć powinien. Zresztą nam naszego pisma zawsze są otwarte dla każdego uczciwego i rzetelnego wypowiedzianego zdania.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Niemiecy protestanci spojrzęli narazie, że bezwymiarowo szkoły ludowe, barżkie ich dzieciom, ażeby z nich katolickim, zaszkodzić mogą. Cechy wiec zwalczają ze skutki „symulantek” utworzył stowarzyszenie dla utrzymania protestanckiej szkoły ludowej, a stowarzyszenie to zwolako do Berlina w dniach 13. i 14. maja protestanckich naczynieli ludowych na naradę, w jaki sposób ochronić protestanckie dzieci od zdziczenia i obłudności dla wiary, jakiej w symulantkach nabywają. Zgromadzenie to uchwalilo 1) że szkół ludowych wyznawczych nie należy w „symulantki” łączyć, 2) że należy w szkołach większą zwracać uwagę na wychowanie religijne, aniżeli na wykształcenie naukowe, 3) że nie należy dobra dzieci poświęcać dla oszczędności, tj. dla tego zakładają „symulantki”, że mają być tańsze od szkół wyznawczych, 4) że szkół chrześcijańskich barwarunkowo z żydowskimi łączyć nie wolno, 5) że nie wolno szkół wyznawczych

wych oddawać pod nadzór inspektorów innego wyznania, 6) i wreszcie, że nie należy z książek szkolnych usuwać treści religijnej, ponieważ takie książki będą bezwymiarowo, osłabiają w dzieciach poczucie religijne.

Są to rezolucye, które katolicy obywatela regkami podpisać mogą, bo ludnie prawdziwie wiary, jakiegokolwiek by nie byli wyznania, spotykają się zawsze w tem wspólnem życzeniu, aby ich dzieci religijnie wychowywane były. „Symulantki” dogadają tylko ociemolom złotego ciela — tj. żydom i ludziom bez Boga i wiary. Ze zresztą szkoły ludowe nie stanęły tak wysoko pod zarządem Falka, jak liberali śmiało twierdzą, dowodzi rozprządzenie wydane przez tegoż ministra do rejoncyi i powiatowitych inspektorów szkolnych, w którym żąda złożenia sobie sprawozdań o wszelkich przestępstwach, jakich się naczynieli w 10 latach, od r. 1868 do 1878 r. dopuścili. A o jakież to przestępstwa powiama sam minister naczynieli? Oto o zbrodni przeciw moralności, pijaństwu, oszukaństwu, krywym przysięgaw, lekkośnaw i naciganie długów i wreszcie zbytek części szarym w szkołach i t. p. No — nie chcemy twierdzić, że „kij i dług” są, celem nadzwyczajnym w życiu naczynieli, zmuszonych walczyć z mędną stroną z biedą, a z drugiej z tępnymi niedogami szkolnych dzieci, ale jakież sam p. minister miał za wyobrażenie o podwładnych sobie naczynieliach, gdy tak wielkie zbrodni w nich przyspuśczał?

— Znanem jest powszechnie, że jak wielką niechęcią wyrażała się do niedawna urzędowa „Nordd. Allg. Ztg.”, o katolickiej i polskiej prasie. Dnia 10. tego stopnia zmieniły się czasy i zdanie urzędowego pisma, że z największą powagą ono obrzucał przeciw żydowsko-liberalnej prasie, która — jak pisze — najgorzej wybiera wpływ na ducha, sumienie i smak niemieckiego ludu, i najgorzej na Niemcy sprowadzi kleski, jeżeli się wszyscy z obrumieniem i wstrętem do tych żydowskich pismaków nie odwrócą. Któżby się był spodziewał, że „N. Allg. Ztg.” tak nagie i stanowcze wystąpi przeciwko swoim niedawnym sprzymierzeńcom? Zresztą tym razem godniny się najczepniej na zdanie urzędowego pisma: „czec z liberalno-żydowskimi pismakami!”

— Jak donosiliśmy w naszym numerze naszego pisma, ks. Konrad Martin, Biskup paderbornski, umarł na obczyźnie 16. bm, po krótkiej barzo chorobie. Nieustraszony ten książe Kościoła mianowany Biskpem 29. stycznia 1856 roku, obiecał swoim diecezanom każdą z nimi podzielić radość i boleść, być im dobrym, polnym poświęceniu, prawdziwie katolickim pastorem, i słowa swego rzetelnie dotrzymał. Skazany przed 3 lata na kary pieniężne i więzienne, odsiedział kilkanaście miesięcy w fortecy, potem w Wezst internowany został. Gdy mu z rejoncyi przesłano rozkaz złożenia biskupiej godności: „Raynsko-katolickiemu Kościołowi — odrzekł — poświęćm siebie moja ję dojrzała lata, do Niogo też należą starość moja aż do śmierci. Kościolowi poświęćm wszystkie, oddam Mu też tak nagie i stanowcze krewi, gdy tego będzie potrzeba.” O takiej odpowiedzi, nie długo czekał b. Biskup na wyrok, szacujący go na wygnanie, z którego Bóg powołał go do wiecznego pokoju i szczęśliwości.

Nie tylko osierocona diecezya, ale wszyscy katolicy niemiecy, zachowują w wiecznej pamięci wspomnienie szlachetnego i odważnego Wyznawcy, który się wielce Kościolowi i ojczyźnie swej zasłużył.

— Od chwili zbliżenia się Centrum do rządu, robią mu „Dz. Poz.” i „Goniec” zarzuty, iż przestawo był żywności Polakom i wiosków ich postów popierać nie chce. Zarzuty te odpiara „Germunia” przypomnieniem, że Centrum zawsze występowało w obronie praw polskiej narodowości i zapewnieniem, iż ceniąć wysoko jakie po-

partie posłowie polscy dawali Centrum w sejmie i parlamencie, nie przestanie nigdy praw ich i interesów popierać, ale uczynić tego nie mogło przy stawieniu przez Koło polskie znacznego wniosku, domagającego się wolności całej dla plodów i wszystkich części Polny, ponieważ wnioskodawca ten, na co pismo nasze zaraz zwrócić uważając, niweczył całą ustawę celną i tym samym nie był do przyjęcia. W tem też „Germania“ ma słusność, jednakże Centrum istotnie względem nas zawiniło, nie głosząc z naszymi posłami za unieważnieniem wyrobów posłów Bielera i Gordona w Prusach Zachodnich, aczkolwiek posłowie nasi złożyli na to jasne dowody, że przy wyborach tych zaszyli nadużytki. Dawniej Centrum było względem nas sprawiedliwe.

— Gdy lat parę temu w skutek nieuczyniwej spekulacji burtownych kupców, petroleum nagle podrożało aż do 6 i więcej trojaków za kwartę, milicjanci liberalne pisma, które tak skrzętnie donoszą, że wskutek ustawy celnej petroleum tu i w oświecie podrożało o 5 fenigów na litrze, a wyroby z taniego żelaza o 2 mkr. na 100 kilogram. Zresztą liberalni kupcy i fabrykanci starają się i na takich dobre robid interes, jak tego dowodzi zbiorowe ogłoszenie takich ap-gdańskich fabrykantów tytoniu, którzy twierdzą, że muszą z powodu od tytoni z 20 do 40 fen. drożej sprzedawać na funca, aczkolwiek od od krajowych liści tytonowych zaledwie kilka fen. na funca wynosi. Cła więc kupcom i fabrykantom nie są szkodliw, ale wyszają do dnia kieszenie kupujących, jeżeli jeszcze i na cłach zechcą kupcy spekulować.

**Sprawy wschodnie.** — Na dworze sultankim Moskale znowu góra. Sultán oddał wielkiego wojska Kretindza, przychylemocarstwom, a przysłał do rządu naszymi przysłał i sprzymierzeńców Moskali. Rady też angielski i francuski widząc na co się w Carogrodzie zaczęły, wspólnie zapłaty sultana, czy i w jaki sposób potwierdził rząd Włochy w Egipcie i zagroził, że jeżeli sultán odpowiedział w trzech dniach im nie da to sobie sam będzie musiał przypisać następstwa swego upoju. Zdaje się, że monarchista te ogłoszą Egipt niepodległym, jeżeli sultán woli ich zadość nie uczyni.

— Książę Aleksander bułgarski wysłał do Petersburga deputacyją bułgarską, która złoży carowi hołd, jako zbawcy i obrońcy Bułgarii. Car zadowolony tą czcziobitnością, kazał wysłać do Bułgarii okręty, które jej był dawnie obiecał podporządkować.

**Francya.** Izby francuskie, żądanych wydatków na wojsko nie żałując, uchwały na przyszłoroczne wydatki w wysokości 568 milionów 659 tysięcy 131 franków, a na marynarkę 250 milionów, co ogółem ogromną sumę, przeszło 2000 milionów talarów, rocznie wytnie, nie licząc w to inne pomniejsze wydatki na ćwiczenia wojskowe itp. Ale pisma republikańskie jeszcze nie są zadowolone i żarującają rządowi, iż się nie dość na wojsko wydaje, i że ono mogłoby być doskonalej wydziczone i lepiej jeszcze utrzymywane, niż jest obecnie.

W innych rzeczach mniej są między sobą zgodne obie izby. I tak nie mogła jeszcze być uchwalona ustawa, nakazująca powrócić tam do Egiptu, ponieważ wład. posiedka chce, aby obu marszałkom Izby i senatu przysługiwali samowolne prawo, przywoływania do pomocy wojska, w razie jakich rozmachów w senacie, a senat nie chce się

na to zgodzić, i po dw. razy to żądanie Izby odrzucił.

Również niechętnym jest senat nowo uchwalone liberalne ustawie szkolnej i jest nadzieja, iż jej taka, jaką ją nieśco chce Izba, nie przyjmie. Oprócz tem senatu wysłał kwesty republikanów, i już Gambetta dał się z tem slyżać, że i bez senatu żyć i rządzić można.

Wszystcy urzędnicy, którzy bez pozwolenia udali się do Chislestaru, na pogrzeb cesarzewicy, mają być zrzucony z urzędu, a takąż samą chrapkę mają republikanie na stiesia Annale, syna byłego króla Ludwika Filipa, który nie chce jako general wziąć udziału w paryżkich paradach wojskowych, by jako podwładny paradować przed prezydentem Grzymy i Gambetta, pod pierwszym lepszem pozorem wyjechał o tym czasie w podróz.

— Senat widocznie zaniepokojony o swoją przyszłość, pogroźkami Gambetty i radykałów, zgodził się wreszcie na przeniesienie Izby do Paryża. Ale minister Ferry obawiając się, by senat nie był równie uległy w sprawie ustawy o wyższym naucezaniu, postanowił sam tak ustawę też przerobić, by nie wszystkim zakonem, ale tylko OO. Jezuitom odwiebane było prawo publicznego naucozania. Co więc liberali znieśli, to się na Jezuitach skupi.

Donoszącyż uznali na liczenie zgromadzenie 19 lutego w Paryżu księcia Hieronima Głowa rodziny cesarskiej, który to wybór byłby w danym razie, niż gdyby Napoleon powrócił na tron francuski, poddać głosowaniu ludu.

Sam książę Hieronim przyćmiewiony do muru przez deputacyją z południowej Francyi, usnał się narzeczcie za głowę rodziny cesarskiej, i obiecał prawa jej bronid, ale pod warunkiem, że on sam będzie mógł obradzić chwilę, w której prawa te podnieść i ogłosić wygadnie. Ostrożność ta jest nakazana obawą, by rząd francuski nie wypiecił og wraz z rodziną z Francyi. Czy przy takich ostrożnościach utrzyma się jednak stroniowicie cesarskie we Francyi to wielkie pytanie, tenbar-dziej, że cesarzowa Eugenia już się do żadnych agitacyi wtrącać nie chce, i przestała wypłacać pensyą dziennikom, które aprawę cesarstwa popierają.

**Austryi.** Cesarz zatrzymał obecne ministery, które, jak twierdzi rządowcy, mimo, że nieco wreszcie być mogło być zmienione, jeżeli Cesarz wstąpił do Izby wiekszej. Ci zaś dowiadując, że ani myśli jechać do Wiednia, jeżeli im minister Taaffe nie da przy najmniej zadatki żywiczości, zmieniając ucieleśniające język czeski ustawy szkolne. Zawsze więc jeszcze rozdział się porozumienie rządu z Czechami o to nieprzyjemne pytanie, kto pierwsze ustępstwo i pierwszy krok do zgody uczyni.

— „Czas“ obawiając się słusznie, aby przeważnie stanowisko, jakie Polacy zajmować będą w Izbie wiekszej, nie rzuciło ich znowu na jawne pole wielkiej polityki, przypomniał Kołu polskiemu w Wiedniu sułtane położenie Galicyi, pod względem gospodarczym, handlowym i przemysłowym i radzi, aby posłowie przedwzwydzystki na potrzeby i dobroty kraju zwrócili mieln uwagę. Upadek materyjalny kraju wszystkich bowiów doprowadzi do ruiny, nawet tych niecierpiących, którzy wstrzymali się od przyjęcia zwabienia Galicyi w tem tylko uprzedzić, czy Smolka będzie lub nie obrany marszałkiem Izby wiekszej.

**Belgia.** Pisaliśmy swego czasu, że jakies

połgówki czy oszuści rozlepiają w Brukseli i innych miastach belgijskich odezwy z ogroźkami na życie króla, jeżeli powstaje się podział liberalną, ustawę szkolną, i że liberalne pisma twierdzą, że to są skutki agitacyi katolików. Obecnie zaś też samo pisma liberalne donoszą, że w Brukseli schwytano 18. bm. przy rozlepieniu tychże plakatów niejakiego Vanhamma, który przy pretekście tego twierdził, że był przy wyobrazie stuchaniuwania go twierdził, że był przy wyobrazie czynny jako agent katolików, a odezwy te i plakaty za ich rozlepianie odebrał od OO. Jezuitów, utrzymujących szkołę w przy ulicy Uryszulankę, w skutek czego zrobiono sądowną rewizyją w tymże kolegium jezuitickim, i zaarrestowano księdza bibliotekarza, O. Nicolai, którego, jak wczorajszym telegram donosi z dnia 22. h. m., wypuszczone z więzienia.

Cóż ta opowieść wygląda jednak tak nieprawdopodobnie, że trzeba koniecznie odczekać czy się sprawdzi.

— Wszystkie pisma, nawet nieprzyrzające katolikom, muszą teraz przynajmniej, że rewizya odbyła w zakładzie szkolnym OO. Jezuitów dowiedzieć, iż oskarżenie onego Vanhamma było tylko oszczerstwem. Przy ścisłej bowiem rewizji w klasztorze Ojów, nie nie znalezione podejrzanego, a bibliotekarza Nicolai, starca 70letniego, którego przedwzwydzystkiem Vanhamme o współwinieństwie się sobą winiwił, i zastano dla braku dowodów w więzieniu, przy ścisłej rewizji.

Kto cła że intrzygą dla zohydzenia Jezuitów udział, jeszcze nie wiadomo, w każdym razie musieli to być ludzie godni tego Vanhamma, tan-tarcka, oszusta i pyjaka, kiedyś lepszego i zręczniejszego do przeprowadzenia swych planów nie znaleźli narzędzia. Jakis udział w tej ciemnej sprawie musiło mieć ultra-liberalne pismo „Revue Belge“, które najpierwsze zawsze wdziało, że tu i tam przyplepienie przeciw królów odezwy, są niezaprzeczone dziełem katolików, i wiadomości te świeżo i ciepło paszozano przez w świat. W całej tej intrzydze uknującej przez OO. Jezuitom, bardzo niezręcznie znalazł się minister Bara, który zraz ploteu uwierzył, lub udął że uwierzył, i pospiesznie rewizyją w zakładzie Jezuitów podał się w śmieszność i podezrenie współwinia, a tak niekczymym uczniwiekiem jak Vanhamme.

Wczoraj w dwóch dniach przy zapuszczeniu w morze min pod forteccą Kronstet pod Petersburgiem, pękł na łodzi nabój 90 funtowy i w 22 ludoż zabił na miejscu 5, a 7 ciężko ranil.

— Posłowie moskiewscy w Anglii, Francyi i Austrii dostali dla wypoczynku paromiennieśne uwolnienie ze służby, a generał Ignatiew, który jak wiadomo, od czasów traktatu San-stefanskiego, był w niewale u cara, wypłynął znowu na wierzch, jako gubernator Niżnego-Nowogrodu, na czas sławnego jarmarku, jaki się tam obecnie odbywa.

— Niedawno rozgłaszał po całym świecie rząd carski, iż wyszodna przez niego komisya prapracie usilnie nad konstytucyją, jakaby carstwa dał i reformami, jakaby wolnościami prawa wprowadzić mogły. Obecnie zapewnia rząd zawsze, iż o żadnych politycznych reformach ani myślid można, dopóki grunt, na którym rosnąwają jest mądry, nie będzie z nihiłizacji i innych podobnych obaw, które by wstrzymały następowanie, który zwabienie Moskwy nie uczyni, nadto znajemy sam ten jej stanki wie, ale po czy był podobnymi obietnicami światu i Moskałom mylić czy?

— Trudno byłoby niezawodnie rozstrzygnąć, co

## Powiesci wiejskie z Norwegii

Magdaleny Thoresen.

Niels z wyzwanego domu.

(Dalszy ciąg.)

VIII.

Nielsowi jeszcze jedna myśl przyszła, tak rząz więcej do serca, aniżeli do głowy, myśl, która niezwłocznie postanowił wykonać. Zaprzęgnął uczynić krok pierwszy do pojednania się z Oliną, przinajmniej do obrzebania. Było to Sylwii jasne spożnienie, które tak dawno jej wspomniadła, że nawet obrad Oliny mimo swych ryków wydziałych i skwaszonych, przedstawił mu się z wyrazem dobroci i że w tem, co między nimi zaszło, cała, sobie winę przypisał. Przekonanie to wzmożnic jego nadzieję, bo im się czuł winniejszym, tem więcej nabierał odwagi do zrobienia jej pełniejszego zadośćuczynienia. Gdyby mu się udało ją przeprosić, byłby pewnym, że ją pozyska dla swoich planów i projektów, jakie na

przyszłość układał. Ale usposobid Oline do przebaczenia — wytrzymał jej sztyrdziej drażliwość i znieść bez odpowiedzi jej złośliwe doiniki. Nie miałem bym zadaniem, — uczynioł mu to nie miał fraszunek, zimny nawet dreszcz go przebiegł. Dobrego postanowienia nie odrzucił, owsem potroć kroku, aby za dnia jeszcze mógł stanąć w domu Oliny. Jeżeli się okaze twarzą i cierpka, on będzie tem łagodniejszy, bo mu ta rząz nie o niego samego chodziło.

Tak sam sobie dozwolił odwagi, z zachodzącym stonem był nie daleko mieszkającym Oliny, należąco mu tylko przedkładać swój psycholod i przedś strumień, że wstrzymać się nie chwili, iż cokolwiek odpowiad, a chociaż był dobre otuchy, czuł jednak, że mu się cokolwiek skłupid należało. W tej chwili zobaczył Olinę wychodzącą z krzaków z ogromną wiązką jawdowych gałęzi na plecach. Podziła kożę przed sobą uwiązaną na sznurku, którego koniec przyszywany był w okolo jej pasa. Wyglądała ona bardzo zabawnie, tak że Niels musiał się wysiadł, aby

śmiechem nie parsknął, ale wiedział, że Olina nikomu z siebie śmiać się nie pozwalała, i żeby to był burdo żył początek ich spotkania się po rozstaniu się tak nie miłym i długim niewidzeniu się.

Młodzieniec powstał, aby ją podzwodł z daleka, ale czy go nie widziała, czy udawała, że nie widzi, szła prosto ku strumieniowi, nie zważając na niego. Zatrzymała się chwilę na małym mostku, siły sznur opasujący ją lepiej przymocować a potem skęta gałęzią, na której się opierała, uderzyła kożę, tak że ją spłoszona zaczęła rwać i skakać, tak że Oliną z wielką trudnością po nieobciszonych belkach mostku mogła za nią podążyć.

— Na Boga! strzeż się! krzyknął Niels i w całym pedzie puścił się ku niej z góry.

— A jeśli! krzyknęła Oliną i z całej siły gramotnęła kożę po raz drugi skęta gałęzią, tak, że szalejąc z bólu, rzuciła się w potok, podlegawszy za sobą Olinę. Jedną i drugą gwałtownie unosiła woda, która płynęła wesoło, ale Oliny pod

w Moskwie ożreże i zwykłe, pożary czy kradzieże? Obecnie mamy jednak do zapamiętania 3 kradzieże, a tylko 1 pożar, który wybuchł ponownie w Orenburgu 22. czerwca. Jako podpalacza zapamiętaj 10letniego chłopca, który zemał, że za niego jakiś obcy pan kazał ogień podłożyć i za to zapłacił. Kradzieże zaś były takie: W Orlu niezłomnie ukradł bank kredytywa w 1 milion rubli, dzieląc się po braterku kradzieży, poczynił zaś w Baku wielki skarbokradztwo piętnięty 23 tysiąc rubli, a tego towarzysza w Szwajcarii 10 tysięcy rubli. Pierwszy uciekł, drugiego schwytano.

— W Odesie skazał sąd studenta uniwersytetu Grzegorza Minakowa na 13 lat, i ucznia szkoły kółki żelaznej Teodora Gawruszyna na 8 lat przymusił do roboty na Sybirze, za usiłowanie zabicia nieokreślonego Gosstofa, którego za spieganego uważano. Minakow dla tego został na dłużej skazany, że znalazłono przy nim tajne pismo „Ziemia i Wola”, i że napisał list pełen gróźb do komisarza policyi, który go aresztował.

W więzieniu miesiasem będą jeszcze w Odesie sądzeni ci, którzy przy skazaniu na śmierć Kowalskiego wywołali w mieście ten zgłębowski.

— W guberniach saratowskiej, orenburskiej i astrachańskiej, w wschodniej Moskwie, zaczyna się w skutek błędnych pozorów i złych urodzaj, poważne niedostatek żywności. Chłopi w rozpaczy odczuwają potrzebę wieś swoje, i ciągną w inne strony za zarobkiem. W guberni saratowskiej panie oprócz tego jakas zaradziwa choroba.

— Wsi wsi Soligorskiej, w guberni saratowskiej, wytrącają nagle ze ziemi żrące, które zaboboniły chłopa, za cudowne uzdrowienie. Natychmiast też pobudowali przy nim kapliczkę, którą a ich prośbę miejscowy popo poświęcił. Gdy się wieś o źródle i kapliczce rozbiegła po okolicy, zaczęli tłumnie zbierać się do niego cudownego miejsca pielgrzymi, chorzy i kalecy, co się podobno w końcu popowi tak nie podobało, że wezwał stanowczego przystawę tj. komisarza, by ludzi rozpuścił, a kapliczkę zburzył karzą. Prystaw uczynił zadość woli popa, ale zaliczając kapliczkę runęła, wzięcł się we wsi gwałtowny pożar, co chłopi uważają za karę Boga, za zławienie poświęconego miejsca. Zruśli się z taką gwałtownością na przystawę, że byliśmy go prawie śmiertelnie, przybył więc starszy człowiek z wielkim sołem, że tak rozumnie tłumni nie byli umiłowli. Za to sprawkę skazano czterech z pomiędzy obchopstwa, a między nimi starą babinę, na 4 miesiące więzienia.

— General Harko, gubernator Petersburga, wydał nowe rozporządzenie, wedle którego w razie odkrycia tajnej drukarni lub litografii, schwytania osób na rozsprzedaniu nieprzejrzanych rządowi pism, lub przetrzeźniania tegoż o tajemnym oddawaniu lub sprzedawaniu liter drukarskich, nie tylko ci będą karani co istotnie zawiniłi, ale też i właściciele lub dzierżawcy drukarni, u których zaczęli robocizny dopuścili się tych przekroczeń, uwięzieni będą, a ich drukarnie i litografie będą zamknięte.

W Moskwie zawsze tak, że gdy innych rad szukac nie można, to się przynajmniej dla satysfakcyi rzadu niewinnemu spełnia więzienia. W Moskwie piszą, że tam od 2. lut. znaleziono agentów różnych banków i towaryszów jest rzecz bardzo zrywczyzna. Ostrzeżli ci dobrze obowiązuje się cudziemi pieniędzmi, przepadając gdzieś bez śladu, aby zapewne gdzieśkolwiek, jako porażdki i nieposzlakowani ludzie na wierzch wypłynąć.

**Anglia.** Z przykłada Dobrej Nadziei nade-

ślano obszernie sprawozdanie o posiodekachs sąd wojennego, przed którym stawali zwany towarysz nieoszczędzieli cesarzewicza, porucznik Carey, jako podejrzany o tchobźstwo i niegodne opuszczenie w niebezpieczeństwie powierzonego mu pieczęcie księcia. Świadkowie tj. żołnierze z oddziału, który razem z księciem wycofywał w kraj dzieki podejmovali, zeznali znane już a na nieokreślony Carey'a mówiąco szerszego. Wyrok sądu nie jest znany, gdyż księżka gazeta, która posiadała wiadomość, że sąd skazał Carey'a za tchobźstwo na śmierć, że jednak generał Chelmsford wbrańsiał się wyroku tego wykonać, i dla tego wysłał Carey'a do Anglii, by najwyżej władze wojskowe o dalszym losie jego stanowcy.

O Chelmsfordzie i Carey'e dzwone chodzą pogłoski, które twierdzą, że obaj byli cesarzewiczowi, jako pretendenci do tronu francuskiego, bardzo nieprzychylni, i rozmyślnie narzadzili go na niebezpieczeństwo utraty życia. Pogłoski te mogą być nieprawdliwe, ale w każdym razie dowodzą, jak bardzo jest oburzona opinia publiczna na postępowanie tych obywateli angielskich z cesarzewiczem, który z dobrej woli, jako ochotnik, wstąpił do szeregów angielskich.

— Wedle ostatnich wiadomości wojsko angielskie dotarło do Ulundi, stolicy Zuluzów, ale znalazło ją opuszczoną i spaloną. Posłom króla Cetoswaj oświadczono, że wstąpił dopiero wojsko angielskie zaprzestając królów nieprzyjacielskich, gdy Cetoswaj przyjął warunki pokoju, które mu był dawano podać. — Generał Wolesley był 2. lub w Port-Durfort, gdzie mu się poddało 700 Zuluzów, którzy mu oddali 600 sztuk broni.

**Hiszpania.** Nad granicę portugalską przyszedł do krwawej walki o... koryta. Prawo bowiem nakładać na to twierdzą, ale wlofciecinie portugalscy pędzący do Hiszpanii tżozę, z 300 kb złożoną, nie chcą cła opłacić, na-ładli na broń, iżony im przejścia celników, i kilku z nich zabiłi, a kilku ciężko poraniłi.

Co się dzieje z kózami stano, nie donosi telegram, w każdym razie trzeba mieć nadzieję, że z powodu kóz nie przyjdzie pomiędzy Hiszpanią a Portugalią do wojny.

**Ameryka północna.** W Memphis wybuchła znnowa zaraza zwana „żółtą febrą”. Wprawdzie dopiero kilka osób zachorowało, ale ponieważ wszyscy co zachorowali ponarili, zżerałenie jest wielkie, i kto tylko może, to opuszcza spośpiesznie miasto. Handel ustał zupełnie, banki i składy są zamknięte. Około miasta urzędzo no straż, która nikogo z niego nie wypuszcza, ażeby zarazy dalej nie zaniósł.

#### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 23. lipca.** Na zwolnane na poniedziałek Walne zebranie letniejsze Towarzystwa Polyczerowego zebrano się tylko 45 członków, tj. 8 mniej niż konieczne potrzeba było do stanowienia obrad. Z tej też przyczyny zabrana odbyć się nie mogła, a niepojęta niechęć zstąpiłi tylko tak wyciecznemu Towarzystwu, a na straty je narzeka, powoławsz każdorazowo kasa zwolnawia Walne zebranie do 80 m. wyznacza. Czy Towarzystwo nie są członków nie obchodzi? Czy nie są ciękawi dowiedzieć się jak zarząd gospodarzył ich własceni pieniędzmi?

— \* P. Jaroczkiewicz, nalarz nasz i reżysjer, wykonał popierze Krzewskiego, którego 50letnie piarskie prace, uroczyste świędci się będzie we wrześniu w Krakowie. Popierze to, ulano z gipsu w

— Zapewne możesz się obyd bezemnie tak samo, jak kiedy cię kosa z mostu w potok zścinęła, rzekł do niej, śmiejąc się.

— Nikt cię nie prosił, abyś mnie ratował, synku z goiowem.

— Już odtąd nie usłyszysz odemnie nigdy przykrego słowa, odewał się pokornie, czuje, ten postępował niesprawiedliwie względem ciebie i że byłem niewdzięczny.

— Do prawdy, że raczył w końcu przyjąć do poznania tego, to pięknie mój synku, i zaśmiała się wyderczo.

— Na te słowa w duszy miłokosa najwyższe owżo się ci oburza, ale wiesz zastępy na jego ustach, niepokoił się w okamgnięciu i powiedział do niej z głębokiem westchnieniem: — Olinio! bądź łaskawsza na mnie, i daj mi dobre słowo; ja wiem, że nie zawiesz ci odpowiadał, jak należało i byłem daleki od uznania tego, coś dla mnie uczyniła... ale czem będę mógł, postaram się to naprawić.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Berlinie, będzie przed wysięką do Królowa wystawione w posząkach września w mieście naszym.

Mielniły także nadzieje, iż ujrzymy w mieście naszym stawy obraz Matejki, przedstawający „Pogrom Krzyżaków pod Grunwaldem”. Tymczasem właściciel obrazu p. Rowenblum z Warszawy odmówił tej przyjaźnioci Poznański, a obraz wysłał do Ameryki, gdzie przez parę lat, po głównych miastach, będzie obwoluży.

— Donoszą nam, że tużycy komisarzem, znanej szerszej publiczności, p. Tomasz Luskiowski, obywatel w tych dzieki czynności na rewolucyjnym miastu. Spodziewać się należy, że w najbliższym czasie zastanę będą go brałi do rewidowania mięsa i popierał p. L. w nowo rozpoczętym zawoście.

— \* W sąsiedzi sobotę aresztowano znnow w mieście naszym 9 żubraków i 1 wleczęgą, a w ponie- diałek 6 żubraków.

— \* Z tużyczego więzienia odesłano 10 skara- nych do Rawicza, a dwie kobiety do więzienia w Wrocławiu.

Spraw karowych zebrano się podobno w pięciu- roczu tak wiele, że jesienne posiedzenie sądu przy- stępnego będzie niezwykle długie. Śmiaćno to rzecz świadcze na nasze stosunki.

— \* Zmiany pocztowe. Z dniam 20. bm. poczta osobowa do Kostrzyna odchodzi o 12 i pół w nocy, a nowo urzędzona poczta do Bogosina o 12 i kwadrans. Nowy Poczta osobowa do Marowiny (gdzie) nieistnieją została.

— \* W Solcu pod Środą wybuchł 18. bm. o 11 w nocy pożar, który trwał całą noc, i 13 budynków pochłonął. Koszcił zaliczono arakowane, inwentarz żywy i martwy doładowo oscał. Budynki były tylko nisko zabezpieczone. — W Koziegłowie zapyłi się w sobotę z niewiadomy przyczyn 2 budynki gospodarze p. Turkiesgo.

— \* W Borowiu pod Compiemnem zstruła się grabzami kilka rodzin. Mąż, żona, starszuszka matka i jedno dziecko umarło, dwoje pozostałych dzieci spodziewają się uratować.

— \* Z Trzemesznan piszą do „Kur.”, iż wszelkie pogłoski o zamierzanym mianowaniu p. Schroetza z Torunia, szkiłnym inspektorem, na powiat mogielski i częś szubielski, są nieprawdliwe, a tem samem wszelkie pretensje temu mianowaniu petycje zbyteczne. Bardzo to podława wiadomości.

— \* Przemysłowcy o karucioce pismo „D. Volkow” i „Cott.” zapewnia, że hurtownicy kupcy taką masę sprowadzili przed uchwaleniem cła zapasów kawy, wina, tytoniu, herbaty, petrolum itp., że całej Niemy są więcej niż na rok cały w artykuły te zapozatrano, w skutek czego, pomimo cła, drożej za nie płacili ni biedni. Pytane jednak, czy tak istotnie się stanie, bo wem w każdym razie kupcy chcą zapłacić znaczny procent, od wielkich pomiędzy, jakie w zakupna tych zapasów wzięli.

— \* Z Prus Zachodnich piszą do „Dz. Pozn.”, że zabity w cytadeli Beuth, miał tam krewnych, którzy mieli nadzieję awolnienia go, ponieważ 17letni tam chłopiec, prawie dziecko jeszcze, był uwieczony tylko za przewiezienie listów, od podejrzanych rządowi osób, a cde jego zachowanie w więzieniu było pełne spokoju i godności. Niki więcej nie chce, by nieoszczędziwy chłopiec miał rzucić na sądziwacza cępkę, a ostarwienie to uważają za wywrzół, dla jakiegokolwiek wybuchnięcia niesłychanej zbrodni, jaką na bezbronnym więzieniu popełniono.

— \* W Gdańsku przygotowało świetne przyjęcie dla cesarza, który we wrześniu przoz to miasto przejeżdżać będzie. W porcie czeka na gwalt okręt, który cesarz ma obrzędzić, w mieście odnawiają wszystkie gmachy rządowe i wiele prywatnych. Przyjście władz nastąpi w sali na Ratuszu, obiad dany będzie w sławnej starożytnej sali kupieckiej, zwanej „Artusowa”, bal zaś w klasztorze profanizacyjskim. Cesarzowa nie przyjedzie.

— \* Z Raciborza na Górnem Śląsku piszą, iż tamtejsi wyborcy udali się zdziwieni, że parlament uznał za ważne wyderz posłów Bełbuszy-Hac i Richterza, pomimo licznych petycji, wykarzyjących nadużycia, jakich się przy wyborach tych dopuszczano. Uderman tamtejszy, i petenci sami sobie ten wynik przypisać mogą, bo petycje były tak źle spisane i uroczylowane, że komisy parlamentarne nie walcili ich uwzględnić nie mogła. W protestach trzeba zatem nie tylko mieć zupełną słuszność, ale trzeba także umieć słuszność tę jasno przedstawić.

— \* Z Zabrze na Górnem Śląsku piszą, iż komisy, które zjechała do kopalni węgla, dla zbadania żądań robotników, karała natychmiast każdemu z nich wypłacić 10 do 15 mk. forszetu, nadto obiecała, że płaca ich będzie tak wyszłą jak była dawniej, a wszelkie odtrącania na żądanie podatków i mieszkania ustano. Tydzień przed wybuchem górnicy takiel same stawili żądania, a gdyby dyrekcyja kopalni zgodywała się na nie była im przytra



